
 Организация Объединенных Наций A/AC.183/SR.301

  
 

Генеральная Ассамблея 
 

 Distr.: General 
18 September 2007 

Russian 
Original: English 

 

 
В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном 
из рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены  
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели  
с момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования 
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section,  
room DC2-750, 2 United Nations Plaza).  
 
Любые поправки к отчету об этом и других заседаниях будут изданы в качестве 
исправления. 

 
07-38769 (R) 
*0738769* 

 

Комитет по осуществлению неотъемлемых прав  
палестинского народа 
Специальное заседание по случаю сороковой годовщины оккупации  
Израилем палестинской территории, включая Восточный Иерусалим 

Краткий отчет о первой части* 301-го заседания, 
состоявшейся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 7 июня 2007 года, в 10 ч. 30 м. 

Председатель:  г-н Баджи .........................................................................................................  (Сенегал) 

Содержание 
Утверждение повестки дня 

Заявление Председателя 

 Заявление Докладчика 

 Заявление Палестины 

 Заявления членов Организации Объединенных Наций и наблюдателей 

 Заявления представителей организаций гражданского общества 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Краткий отчет о второй части этого заседания, запланированной на дневное время, 
 издается как документ A/AC.183/SR.301/Add.1. 



A/AC.183/SR.301 

2  07-38769 

Заседание открывается в 10 ч. 40 м. 

Утверждение повестки дня 

1. Повестка дня утверждается. 

Заявление Председателя 

2. Председатель объявляет заседание открытым 
для всех членов Организации Объединенных Наций.  

3. Сорок лет израильской оккупации существенно 
изменили пейзаж Палестины. Конфискация 
палестинских земель, создание разветвленной сети 
израильских поселений и строительство 
разделительной стены сделали образование соседнего 
палестинского государства практически 
невозможным.  

4. Разделительная стена, строительство которой 
объявлено в консультативном заключении 
Международного Суда незаконным, проходит не там, 
где проходила линия перемирия 1949 года ("зеленая 
линия"), и глубоко врезается в палестинскую 
территорию. Она также изолирует более 230 тыс. 
проживающих в Иерусалиме палестинцев от 
остальной части Западного берега. В результате 
возведения этой стены и планируемого строительства 
новых поселений примерно 45,5 процента 
оккупированной палестинской территории, включая 
Восточный Иерусалим, окажется под контролем 
Израиля.  

5. Палестинская экономика движется по 
нисходящей спирали, и 34 процента населения не 
имеет работы. В результате проводившихся Израилем 
военных операций были разрушены школы, больницы 
и объекты инфраструктуры, а также серьезно 
ослаблены палестинские институты, включая 
находившееся на стадии создания правительство. 
Система пропусков ограничивает свободу 
передвижения по оккупированной территории, а 
люди, нуждающиеся в медицинской помощи, или 
роженицы вынуждены иногда часами дожидаться, 
пока им разрешат пройти через контрольно-
пропускные пункты. Эти пункты также мешают 
крестьянам вывозить свою продукцию на рынки.  

6. Уровень бедности в секторе Газа достигает 
70 процентов, и более 2 млн. палестинцев не могут 
обеспечить себя продуктами каждодневного питания 
без посторонней помощи. Ближневосточное агентство 
Организации Объединенных Наций для помощи 
палестинским беженцам и организации работ 
(БАПОР), Мировая продовольственная программа, 
Программа развития Организации Объединенных 

Наций, Управление Организации Объединенных 
Наций по координации гуманитарных вопросов, 
Всемирный банк и другие пытаются выправить 
стремительно ухудшающуюся гуманитарную 
ситуацию, особенно в секторе Газа. На сегодняшний 
день в БАПОР зарегистрировано около 4,4 млн. 
беженцев, треть которых остается в лагерях беженцев, 
где они проживают в ужасающих и опасных для 
жизни условиях.  

7. Комитет уже напоминал Израилю о том, что его 
деятельность по созданию поселений, аннексия 
Восточного Иерусалима, любые действия, 
направленные на укрепление своей власти над 
городом, и строительство стены на оккупированной 
территории противоречат международному праву. 
Комитет призывает правительства всех государств 
выполнять свои обязательства по международному 
праву, в частности в связи с четвертой Женевской 
конвенцией, и предпринимать необходимые шаги по 
обеспечению соблюдения Израилем его 
международных обязательств. Он также призывает 
правительство Израиля незамедлительно и без каких-
либо условий освободить всех находящихся в 
заключении членов кабинета министров и парламента, 
а также других палестинских заключенных. 

8. Комитет неоднократно подчеркивал, что главной 
причиной израильско-палестинского конфликта 
является оккупация, которая к тому же усиливает 
нестабильность в более широком регионе. Он 
повторно обращается с призывом к проведению 
содержательных переговоров, целью которых должно 
стать осуществление предусмотренного "четверкой" в 
"дорожной карте" урегулирования на основе создания 
двух государств, и настаивает на том, что такое 
решение должно удовлетворять требованиям 
международного права, соответствующим 
резолюциям Совета Безопасности и принципу 
"территория в обмен на мир". Комитет будет 
продолжать выполнять свой мандат до тех пор, пока 
вопрос о Палестине не разрешится 
удовлетворительным образом и пока палестинцы не 
смогут осуществлять свои неотъемлемые права. 

Заявление Докладчика  

9. Г-н Камильери (Мальта), Докладчик, по 
поручению Бюро Комитета зачитывает 
соответствующее заявление. В нем отмечается,  
что в резолюции 242 (1967) Совета Безопасности 
подчеркивалась недопустимость приобретения 
территории путем войны и утверждалась 
необходимость вывода израильских вооруженных сил 



A/AC.183/SR.301 

07-38769  3 

с территорий, оккупированных во время конфликта. 
Эта и многие другие резолюции, принятые с июня 
1967 года, не выполняются. Бюро вновь заявляет, что 
главной причиной израильско-палестинского 
конфликта является оккупация палестинской 
территории, включая Восточный Иерусалим, и что 
если национальные права палестинского народа не 
будут осуществляться, то нельзя будет добиться 
всеобъемлющего, справедливого и прочного мира в 
регионе. 

10. В течение 40 лет палестинцы подвергаются 
каждодневным оскорблениям и коллективным 
наказаниям, к ним применяется чрезмерная сила, без 
суда и следствия их убивают и уничтожают их 
имущество. Создавая и расширяя свои поселения и 
возводя на Западном берегу, в том числе вокруг 
Восточного Иерусалима, разделительную стену, 
Израиль продолжает видоизменять палестинские 
земли. Такое положение дел приводит к эскалации 
насилия по спирали. 

11. Бюро напоминает Израилю о необходимости 
выполнять свои обязательства по международному 
праву, а также придерживаться Женевских конвенций 
и консультативного заключения Международного 
суда относительно строительства разделительной 
стены. На палестинской территории, находящейся под 
оккупацией с 1967 года, Израиль должен прекратить 
все противоправные действия и ликвидировать их 
последствия.  

12. Совет Безопасности должен обеспечивать 
незамедлительное выполнение своих резолюций в 
полном объеме. Он должен принимать эффективные 
меры по защите гражданского населения и 
прекращению военных действий, а также 
стимулировать стороны – при активном участии 
"четверки" и заинтересованных субъектов региона – к 
нахождению путем переговоров решения, которое 
положило бы конец оккупации и позволило бы в итоге 
создать независимое демократическое и 
жизнеспособное палестинское государство, мирно и 
безопасно сосуществующее с Израилем и другими 
соседями. Одновременно Комитет продолжит 
выполнять те важные функции, которые были 
возложены на него Генеральной Ассамблеей.  

Заявление Палестины  

13. Г-н Мансур (наблюдатель от Палестины), 
представляя заявление президента Палестинского 
национального органа, говорит, что спустя 40 лет 
после оккупации Израилем палестинской и других 
арабских территорий народ Палестины продолжает 

бороться за свое неотъемлемое право на 
самоопределение. Он по-прежнему остается народом, 
который не имеет своего государства, лишен 
собственности и подвергается угнетению. Лишенные 
возможности реализовать свое неотъемлемое право 
возвратиться в свои дома, палестинцы продолжают 
жить в лагерях для беженцев или в условиях 
жестокой израильской оккупации. Масштабы 
выпавшей на долю палестинцев несправедливости, 
вследствие которой еще больше попиралось их 
человеческое достоинство и разрушалась структура их 
общества, в последние годы постоянно 
увеличивались. 

14. Из-за неуступчивости Израиля, оккупирующей 
державы, а также полнейшего неуважения и 
презрения к международному праву многочисленные 
усилия и бесчисленные резолюции Организации 
Объединенных Наций не положили с течением 
времени конец страданиям палестинского народа. 
Обуреваемый ненасытной жаждой экспансии, Израиль 
с самого начала безнаказанно и систематически 
совершал в отношении палестинцев нарушения прав 
человека, военные преступления и акты 
государственного терроризма и не скрывал намерения 
увековечить свою противоправную оккупацию их 
земель. Он неустанно проводит незаконную политику 
укрепления своего контроля над территорией, 
захваченной им в 1967 году, преследуя при этом цель 
заполучить еще больше земель. К сожалению, 
неспособность международного сообщества 
прекратить грубое нарушение Израилем 
международного права лишь подталкивает его к 
безнаказанному продолжению своих действий, 
направленных на осуществление поставленных им 
перед собой незаконных целей.  

15. На всей оккупированной палестинской 
территории, включая Восточный Иерусалим, и на 
оккупированных им сирийских Голанских высотах 
Израиль на глазах у международного сообщества 
проводит колонизационную кампанию, цель которой 
заключается в фактической аннексии этих земель. 
Сегодня этот противоправный захват земель 
продолжается под множеством различных вывесок и 
предлогов, в том числе и под часто повторяющимся и 
надуманным предлогом безопасности. Сотни тысяч 
израильских поселенцев, многие из которых 
вооружены и фанатично настроены, нарушая 
Женевскую конвенцию о защите гражданского 
населения во время войны и первый Дополнительный 
протокол к Женевским конвенциям от 12 августа 
1949 года, незаконно переселяются в конфискованные 
владения палестинцев.  



A/AC.183/SR.301 

4  07-38769 

16. Особенно активно поселенческая деятельность 
ведется в оккупированном Восточном Иерусалиме и 
вокруг него. Физически изолировав его с помощью 
различных противоправных мер и проектов от 
остальной части оккупированной палестинской 
территории, Израиль проводит политику этнических 
чисток, направленную на иудаизацию всего города. 
Международный Суд счел возведение огромной 
разделительной стены на оккупированной 
палестинской территории, включая Восточный 
Иерусалим, незаконным и потребовал убрать ее. Эта 
стена разделила большие и малые палестинские 
города и лагеря беженцев и стала причиной 
значительного социально-экономического и 
гуманитарного опустошения. 

17. Упомянутые выше незаконные действия и меры, 
в результате которых резко изменились 
демографический состав и характер оккупированной 
палестинской территории, включая Восточный 
Иерусалим, и нарушилась ее территориальная 
целостность, серьезно осложняют перспективы 
урегулирования на основе создания двух государств.  

18. На протяжении всех 40 лет оккупации Израиль 
проводил жестокую военную кампанию против 
беззащитного гражданского населения, в ходе которой 
тысячи мужчин, женщин и детей погибли, а сотни 
тысяч получили увечья. Оккупирующая держава 
беспричинно уничтожает имущество палестинцев, 
включая дома, сельскохозяйственные и другие 
жизненно важные объекты инфраструктуры, а также 
объекты, имеющие религиозное и историческое 
значение. Она не перестает заключать под стражу и 
пытать представителей гражданского населения 
Палестины, а также практиковать коллективные 
наказания палестинцев.  

19. Израиль нарушал и продолжает нарушать все 
резолюции Организации Объединенных Наций и с 
помощью различных средств подрывает или отвергает 
все инициативы, направленные на справедливое и 
мирное урегулирование конфликта. Палестинская же 
сторона неоднократно и определенно подтверждала 
свою приверженность мирному процессу и свою 
решимость соблюдать подписанные ею соглашения.  

20. До тех пор пока палестинский вопрос, лежащий 
в основе арабо-израильского конфликта, не будет 
решен, на Ближнем Востоке не будет мира, 
безопасности и процветания. 40-летняя израильская 
оккупация со всей очевидностью доказала тот факт, 
что у этой проблемы нет военного решения. Положить 
конец этому конфликту и достичь комплексного 
решения на основе создания двух государств в 

границах 1967 года поможет только справедливое и 
мирное урегулирование по принципу "территория в 
обмен на мир". Но пока оккупация и колонизация 
продолжаются, найти такое решение по-прежнему 
невозможно. Следовательно, необходимо, чтобы 
Израиль полностью прекратил свою незаконную 
кампанию по колонизации, а также все допускаемые 
им нарушения международного права. Уже в течение 
сорока лет основой для достижения мира остается 
резолюция 242 (1967) Совета Безопасности, но 
международному сообществу так и не удалось 
заставить Израиль выполнять ее. Ни меры 
умиротворения, ни требования, не влекущие за собой 
никаких последствий, надлежащего эффекта не 
приносят. 

21. Израиль должен отвечать за свои действия и 
выполнять обязанности, предусмотренные 
международным правом и резолюциями Организации 
Объединенных Наций. В то же время на Организации 
лежит постоянная ответственность в отношении 
Палестины; государства-члены должны прилагать все 
усилия к тому, чтобы урегулировать этот вопрос с 
помощью различных органов Организации 
Объединенных Наций, а также норм международного 
права. Важнейшую роль в этом отношении призван 
играть Совет Безопасности. 

22. Чтобы заставить Израиль выполнять 
резолюции  242 (1967) и 338 (1973) Совета 
Безопасности, а также другие соответствующие 
резолюции, соблюдать свои юридические 
обязательства по Женевской конвенции о защите 
гражданского населения во время войны и пактам о 
правах человека, а также в полной мере уважать 
консультативное заключение Международного Суда, 
требуется серьезно рассмотреть вопрос о 
практических мерах, включая санкции. 
Парадоксально, но финансовые и политические 
санкции налагались на палестинцев, пытающихся 
следовать нормам демократии, тогда как Израиль, в 
течение многих лет систематически нарушающий 
международное право, санкциям никогда не 
подвергался. 

23. Израиль должен также признать тот факт, что 
палестинские беженцы, число которых сегодня 
достигает 4,5 млн. человек, находятся в удручающем 
положении, а также признать их право на 
возвращение в свои дома, как к этому призывает 
принятая в 1948 году резолюция 194 (III) Генеральной 
Ассамблеи, являющаяся основой для справедливого и 
согласованного решения. 

24. Палестинцы, со своей стороны, обязались 
установить режим прекращения огня в секторе Газа. 



A/AC.183/SR.301 

07-38769  5 

От Израиля нужно потребовать полного соблюдения 
режима прекращения огня и его незамедлительного 
распространения на территорию Западного берега. 
Кроме того, развитию подлинного диалога и 
проведению мирных переговоров могут 
способствовать освобождение заключенных и снятие 
ограничений на передвижение. Что касается этих 
вопросов, то палестинская сторона готова к началу 
переговоров об окончательном статусе 
незамедлительно и без каких-либо условий. Все 
заинтересованные стороны, включая "четверку", 
должны склонить другие стороны, в том числе 
Сирийскую Арабскую Республику и Ливан, к 
возобновлению мирного процесса и достижению 
справедливого, прочного и всеобъемлющего мира. 

25. В заключение оратор говорит, что народ 
Палестины благодарен за ту политическую, 
моральную, финансовую и гуманитарную поддержку, 
которую он получает от международного сообщества 
и Организации Объединенных Наций. Эта 
солидарность имеет для палестинцев жизненно 
важное значение на протяжении десятков лет, в 
течение которых они ведут борьбу за прекращение 
израильской оккупации и осуществление своих 
неотъемлемых прав человека. Особой благодарности 
заслуживает Организация Объединенных Наций, 
которая оказывает помощь через БАПОР. Оратор 
также выражает признательность от имени своего 
народа Комитету и другим программам Организации 
Объединенных Наций за ту работу, которая 
проводится в плане привлечения внимания к его 
нелегкой судьбе. 

26. Председатель говорит, что Комитет заявляет о 
своем уважении к председателю Исполнительного 
комитета Организации освобождения Палестины и 
президенту Палестинского органа г-ну Махмуду 
Аббасу, а также к палестинскому правительству 
национального единства и о своей солидарности с 
ними. Комитет придает большое значение 
предпринимаемым ими усилиям по прекращению 
оккупации и созданию независимого государства 
Палестина как предварительным условиям 
достижения мира и стабильности на Ближнем 
Востоке. 

Заявления членов Организации Объединенных 
Наций и наблюдателей  

27. Г-н Мальмиерка Диас (Куба), выступая от 
имени Движения неприсоединения, говорит, что 
незаконная агрессивная война, развязанная в 
1967 году Израилем против палестинского и соседних 
арабских народов с явным нарушением 

международного права и Устава, а также израильская 
оккупация лишили палестинцев возможности в 
полной мере осуществить свое право на создание 
независимого государства со столицей в Восточном 
Иерусалиме. 

28. На протяжении всех 46   лет своего 
существования Движение неприсоединения 
неизменно проявляло солидарность с палестинским 
народом и поддерживало его правое дело. В основе 
такой позиции лежат признание неотъемлемых прав 
палестинцев, отказ от признания незаконной 
оккупации и осуждение совершаемых оккупирующей 
державой массовых грубых и систематических 
нарушений прав человека и международного 
гуманитарного права.  

29. На Саммите Движения 2006 года, состоявшемся 
в Гаване, главы государств и правительств приняли 
Декларацию по Палестине, включая Восточный 
Иерусалим. Саммит осудил действия Израиля на 
оккупированных территориях и повторно потребовал, 
чтобы палестинцам была предоставлена возможность 
осуществить свое неотъемлемое право на 
самоопределение, возвращение беженцев и создание 
суверенного и независимого государства. В этой 
Декларации Движение выразило свою глубокую 
обеспокоенность ухудшением политической, 
экономической, социальной и гуманитарной ситуации 
на оккупированной палестинской территории, 
включая Восточный Иерусалим, и осудило жестокие 
убийства гражданских лиц – жителей Палестины, 
ставшие результатом чрезмерного применения силы, 
выборочных атак и внесудебных казней. Осуждению, 
наряду с этим, подверглись действия, связанные с 
уничтожением имущества, инфраструктуры и 
сельскохозяйственных земель, а также с задержанием 
и содержанием под стражей нескольких тысяч 
палестинцев. Кроме того, в этой Декларации 
Движение вновь осудило изоляцию Израилем, 
согласно его принятому в одностороннем порядке 
разделительному плану, сектора Газа и строительство 
стены вопреки консультативному заключению 
Международного Суда от 2004 года и резолюции ES-
10/15 Генеральной Ассамблеи от 20 июля 2004 года. 
Обоснованность этой Декларации была подтверждена 
прозвучавшей недавно угрозой оккупирующей 
державы убить премьер-министра Палестины. 
20 марта 2007 года Координационное бюро Движения 
неприсоединения выступило с заявлением (A/61/818-
S/2007/161), в котором приветствовало создание 
палестинского правительства национального  
единства как отрадный знак единства палестинского  
народа. 



A/AC.183/SR.301 

6  07-38769 

30. Однако несмотря на создание нового 
правительства, международная помощь 
палестинскому народу была более чем на год 
заблокирована. Эта блокада препятствует движению 
вперед в поисках решения конфликта на путях 
диалога и переговоров, от которых израильское 
правительство отказывается. Оратор призывает это 
правительство согласиться с Арабской мирной 
инициативой и возобновить серьезные прямые 
переговоры с целью нахождения мирного решения, 
которое полностью соответствовало бы законным 
интересам и чаяниям палестинского народа.  

31. Движение будет и дальше способствовать 
установлению на Ближнем Востоке справедливого и 
прочного мира на основе соответствующих 
резолюций Организации Объединенных Наций, 
мандата Мадридской конференции, принципа 
"территория в обмен на мир", Арабской мирной 
инициативы и "дорожной карты", предлагаемой 
"четверкой". Оно призывает Совет Безопасности 
добиться выполнения своих собственных резолюций и 
принять необходимые меры по обеспечению уважения 
Израилем международного права путем прекращения 
оккупации и незаконных действий, совершаемых им 
на оккупируемой территории.  

32. В заключение оратор вновь подтверждает 
желание Кубы содействовать установлению на 
Ближнем Востоке справедливого и прочного мира для 
всех народов, чтобы палестинцы смогли осуществить 
свое право на самоопределение и суверенитет, создав 
независимое государство со столицей в Восточном 
Иерусалиме на основе границ, существовавших до  
4 июня 1967 года, а палестинские беженцы – 
возвратиться домой. 

33. Г-н Акрам (Пакистан), выступая от имени нью-
йоркской группы Организации Исламской 
конференции, говорит, что Комитет отмечает 
печальную дату: спустя 40 лет после того, как 
Израиль оккупировал палестинские территории, 
включая Восточный Иерусалим, до мира по-прежнему 
далеко. Это означает большую неудачу Совета 
Безопасности, который не смог выполнить свою 
главную, согласно Уставу Организации 
Объединенных Наций, функцию – поддержать мир и 
безопасность, а также коллективную неспособность 
государств-членов справедливо решить самый 
серьезный политический спор нашего времени. 

34. Судьба Иерусалима – одна из главнейших 
политических проблем для миллионов людей во всем 
мире, особенно исламском. Иерусалим – священное 
место и драгоценное сокровище ислама, христианства 

и иудаизма, обозначенное Организацией 
Объединенных Наций как corpus separatum. После 
оккупации 1967 года Совет Безопасности принял 
16 резолюций, в которых категорически заявлялось, 
что меры и договоренности, направленные на 
изменение физических характеристик, 
демографического состава и правового статуса 
Святого Града Иерусалима, будут юридически 
ничтожными. Этими резолюциями продолжают 
пренебрегать, о чем свидетельствуют незаконные 
раскопки территории близ мечети Аль-Акса, которые 
подрывают ее фундамент и могут угрожать ее 
обрушением. Оратор требует от израильского 
правительства прекратить все работы вокруг этой 
мечети. 

35. Мира на Ближнем Востоке можно будет 
добиться лишь тогда, когда Израиль уйдет со всех 
арабских земель, включая палестинские территории, 
Восточный Иерусалим и сирийские Голанские 
высоты, а Израиль и Палестина станут двумя 
государствами, мирно соседствующими друг с другом 
в пределах прочных и признанных границ. 
Возобновившаяся в регионе напряженность еще 
больше осложнила нахождение такого решения, 
следовательно, самая насущная задача сейчас – 
остановить репрессии и насилие в отношении 
палестинцев в Газе и на Западном берегу. 
Продолжаются усилия по освобождению 
захваченного израильского солдата, но и Израиль, со 
своей стороны, обязан освободить сотни 
удерживаемых им палестинцев, включая министров и 
парламентариев. Оратор призывает Израиль 
прекратить строительство новых поселений на 
Западном берегу и ликвидировать старые, остановить 
работы по возведению разделительной стены, 
отменить таможенные сборы и пошлины, которыми 
обложены палестинцы, и снять с них экономическую 
и гуманитарную блокаду.  

36. Кроме того, оратор настоятельно рекомендует 
как можно скорее возобновить, исходя из 
возрожденной Арабской мирной инициативы и 
предложенной "четверкой" "дорожной карты", 
мирные переговоры и призывает международное 
сообщество обеспечить доскональное выполнение 
соответствующих резолюций Генеральной Ассамблеи 
и Совета Безопасности. В Декларации, принятой на 
тридцать четвертой сессии Исламской конференции 
министров иностранных дел, состоявшейся в 
Исламабаде 15–17 мая 2007 года, приветствуются 
возобновление этой Инициативы и предпринимаемые 
президентом Пакистана усилия, а также вновь 
заявляется о решимости участников Конференции не 



A/AC.183/SR.301 

07-38769  7 

прекращать неустанных усилий, направленных на 
справедливое и мирное разрешение арабо-
израильского конфликта. В коммюнике Организации 
Исламской конференции, выпущенном по случаю 
сороковой годовщины израильской оккупации, 
содержится призыв объявить ближайшие 12 месяцев 
годом Аль-Кудса и Палестины.  

37. Члены Организации Исламской конференции 
желают выразить свою солидарность с палестинскими 
братьями и заявить о решительной поддержке усилий 
палестинцев, направленных на осуществление их 
неотъемлемых прав, включая право на 
самоопределение, а также на достижение 
комплексного, справедливого и надежного решения, 
которое соответствовало бы их законным чаяниям на 
установление мира и создание суверенного 
государства Палестина со столицей в Аль-Кудс  
аш-Шарифе. 

38. Г-н Сахель (наблюдатель от Марокко), 
выступающий от имени Группы арабских государств, 
говорит, что оккупация Израилем палестинской 
территории, включая Восточный Иерусалим, 
вызывает у Марокко особую боль, поскольку страна 
оратора в лице Его Величества короля Мохаммеда VI 
председательствует в Комитете по Аль-Кудсу 
Организации Исламской конференции. Нынешнее 
заседание предоставляет государствам-членам 
возможность еще глубже осознать необходимость 
достижения комплексного, справедливого и 
надежного решения ближневосточного конфликта.  

39. Несмотря на непрекращающиеся усилия, 
решение палестинского вопроса так и не найдено, а 
ситуация на оккупированной палестинской 
территории продолжает вызывать глубокую 
обеспокоенность. Организация Объединенных Наций 
и международное сообщество в целом с самого начала 
не признавали израильскую оккупацию палестинской 
территории и других арабских земель. Однако 
бóльшая часть этих земель и сегодня остается 
оккупированной, а палестинским беженцам  
по-прежнему отказывают в их неотъемлемом праве 
вернуться в свои дома. Из-за проводимой 
оккупирующей державой политики экономического 
удушения, то есть политики, в результате 
осуществления которой многие палестинцы оказались 
за чертой бедности, палестинская экономика чуть 
было не рухнула окончательно. Экономические и 
социальные страдания палестинцев усугубляются 
действиями израильских военных на самой 
оккупированной палестинской территории, в том 
числе произвольными задержаниями и арестами, 
актами принудительного лишения имущества, 

разрушением жилищ, ограничениями на 
передвижение и "закрытием" территорий.  

40. Возводя разделительную стену, Израиль также 
попытался изменить демографический характер и 
правовой статус Восточного Иерусалима. Группа 
арабских государств, осуждая строительство этой 
стены, опасается его возможных опасных последствий 
и призывает Израиль в полной мере соблюдать свои 
юридические обязательства в соответствии с 
консультативным заключением, вынесенным 
Международным Судом 9 июля 2004 года, и 
резолюцией ES-10/15 Генеральной Ассамблеи от 
2 августа 2004 года. Кроме того, Группа требует от 
Израиля немедленно снять все ограничения на 
передвижение, а также на въезд людей и ввоз товаров 
в Восточный Иерусалим и выезд людей и вывоз 
товаров из него. 

41. На протяжении всех сорока лет осуществляемой 
им оккупации Израиль продолжал конфисковать 
земли палестинцев, на которых затем строил или 
расширял незаконные поселения вокруг Восточного 
Иерусалима. Более того, в нарушение 
многочисленных резолюций Организации 
Объединенных Наций, включая резолюции 
Генеральной Ассамблеи 2253 (ES-V) от 4 июля 
1967 года и 2254 (ES-V) от 14 июля 1967 года, а также 
резолюции Совета Безопасности 252 (1968), 267 
(1969), 271 (1969) и 298 (1971) Израиль предпринимал 
и продолжает предпринимать усилия, направленные 
на изгнание арабского населения из Восточного 
Иерусалима и включение города в политическом и 
административном отношениях в состав Израиля. 
Найти согласованное решение можно лишь с 
помощью переговоров, в основе которых будут 
лежать взаимное уважение и взаимопонимание. 
Различные предпринимавшиеся в последние годы 
попытки найти такое решение успехом не увенчались 
из-за непримиримости израильских оккупационных 
сил и их полного пренебрежения международным 
правом. Следовательно, существует острая 
необходимость найти в результате переговоров 
решение, которое положит конец оккупации, позволит 
палестинцам осуществить их неотъемлемые права и 
даст возможность создать независимое палестинское 
государство на основе границ 1967 года со столицей в 
Восточном Иерусалиме. 

42. Угрозу миру и безопасности в регионе по-
прежнему представляет продолжающаяся с 1967 года 
оккупация Израилем сирийских Голанских высот. 
Осуществляемая Израилем на оккупированных 
сирийских Голанских высотах деятельность, включая 
конфискацию земель и источников воды, а также 



A/AC.183/SR.301 

8  07-38769 

строительство поселений, направлена на изменение 
правового статуса оккупированных сирийских 
Голанских высот и является вопиющим нарушением 
многочисленных резолюций Совета Безопасности. 
Группа вновь заявляет о своей поддержке права 
Сирийской Арабской Республики требовать возврата 
всех оккупированных сирийских Голанских высот до 
линии, существовавшей на 4 июня 1967 года. Группа 
также выражает солидарность с народом и 
правительством Ливана, поддерживая его усилия, 
направленные на освобождение ливанской 
территории, остающейся под оккупацией Израиля. 

43. Международному сообществу надлежит 
выработать скоординированный комплексный подход, 
результатом которого должно стать установление 
прочного мира и стабильности. В этом отношении 
историческую возможность прекратить арабо-
израильский конфликт открывает Арабская мирная 
инициатива, возобновленная в 2007 году. 
Продолжение мирного процесса будет наиболее 
успешным в том случае, если Израиль станет 
соблюдать обязательства, принятые им на себя ранее, 
и незамедлительно возобновит с Сирийской Арабской 
Республикой и Ливаном переговоры, результатом 
которых должны стать его уход со всех 
оккупированных сирийских и ливанских территорий, 
а также достижение справедливого и согласованного 
решения по палестинским беженцам в соответствии с 
резолюцией 194 (III), принятой Советом Безопасности 
в 1948 году.  

44. В свою очередь, арабская сторона своей 
позицией и соответствующими действиями 
демонстрирует, что желает добиться мирного и 
справедливого решения, и призывает международное 
сообщество, и в частности Организацию 
Объединенных Наций, принять на себя 
ответственность и положить конец затянувшейся 
трагедии на Ближнем Востоке.  

45. Г-н Абдельазиз (наблюдатель от Египта) 
присоединяется к заявлениям предыдущих ораторов и 
согласен с данной президентом Махмудом Аббасом 
оценкой ситуации на оккупированных палестинских 
территориях, ухудшившейся в результате 
продолжающейся оккупации и безнаказанно 
совершаемых Израилем незаконных действий.  

46. Затем оратор зачитывает текст послания 
президента Хосни Мубарака, который подтверждает 
решительную поддержку Египтом работы Комитета. 
В смутное для Ближнего Востока время Комитет 
является воплощением желания международного 
сообщества добиться комплексного и справедливого 

решения палестинского вопроса как части 
всеобъемлющего урегулирования арабо-израильского 
конфликта. 

47. Переговоры об окончательном статусе должны 
начаться как можно скорее, причем в рамках 
всеобъемлющей мирной инициативы, 
подтвержденной на состоявшемся в 2007 году 
Саммите глав государств и правительств стран –
членов Лиги арабских государств. Цель должна 
состоять в том, чтобы добиться полного ухода 
Израиля с оккупированных арабских территорий 
Палестины, Сирийской Арабской Республики и 
Ливана до границ, существовавших на 4 июня 
1967 года, и найти приемлемое решение проблемы 
палестинских беженцев путем создания независимого 
и жизнеспособного палестинского государства со 
столицей в Восточном Иерусалиме, мирно и спокойно 
сосуществующего с государством Израиль.  

48. Пока эта цель не достигнута, Комитет и 
международное сообщество должны совместными 
усилиями заставить Израиль прекратить свои 
противоправные действия, особенно нанесение ударов 
по гражданскому населению и систематические 
нарушения прав человека и международного 
гуманитарного права, а также других неотъемлемых 
прав палестинского народа. Оратор вновь заявляет о 
приверженности Египта прочному и всеобъемлющему 
миру на Ближнем Востоке, основанному на 
международной легитимности и особенно на 
соответствующих резолюциях Организации 
Объединенных Наций и принципе "территория в 
обмен на мир", а также подтверждает обязательство 
Египта поддерживать усилия, предпринимаемые 
Организацией Объединенных Наций и "четверкой". 

49. Г-жа Рацифандриаманана (наблюдатель от 
Африканского союза) говорит, что члены 
Африканского союза вновь заявляют о солидарности 
со своими угнетенными палестинскими братьями и 
чтят память всех, кто отдал жизнь за свободу и 
справедливость. Африканцы, пережившие ужасы 
колонизации, хорошо понимают горечь повседневных 
крушений надежд и страдания тех, кто живет на 
земле, благословленной богами, но вожделенной 
людьми. 40 лет оккупации – это 14 600 дней и ночей 
мучений, пыток и убийств, хотя в июне 1967 года 
было заключено перемирие, ставшее источником 
стольких надежд и стольких разочарований. 

50. Африканский союз сохраняет стойкую 
приверженность соответствующим резолюциям 
Совета Безопасности, Арабской мирной инициативе и 
предложенной "четверкой" "дорожной карте" и 



A/AC.183/SR.301 

07-38769  9 

призывает к их эффективному осуществлению. На 
протяжении 40 лет в бесконечных вспышках 
израильско-палестинского конфликта постоянно 
нарушались международное право и права человека, в 
то время как международное сообщество оказывалось 
бессильным добиться соблюдения справедливости и 
уважения мирового порядка. За этот период 
израильские колонизаторы в нарушение Женевской 
конвенции о защите гражданского населения во время 
войны и Дополнительного протокола к Женевским 
конвенциям от 12 августа 1949 года, касающегося 
защиты жертв международных вооруженных 
конфликтов, конфисковали тысячи принадлежавших 
палестинцам объектов, включая Восточный 
Иерусалим. Генеральная Ассамблея, Совет 
Безопасности, Международный Суд и другие органы 
Организации Объединенных Наций неоднократно 
заявляли о незаконности этих колоний и призывали 
ликвидировать их. 

51. В 2003 году, когда обсуждался вопрос о диалоге 
цивилизаций и над человечеством нависли угрозы 
изменения климата и пандемии ВИЧ/СПИДа, была 
построена стена, предназначенная разделить 
израильский и палестинский народы. Несмотря на то 
что 9 июля 2004 года Международный Суд принял 
свое консультативное заключение, стена, оснащенная 
500 контрольно-пропускными пунктами и густой 
сетью заграждений из колючей проволоки, 
продолжает существовать, превращая палестинскую 
территорию практически в тюрьму под открытым 
небом, подвергая ее население тягчайшим социально-
экономическим страданиям и недопустимо 
ограничивая свободу его передвижений. 

52. Африканский союз вновь заявляет о своей 
решимости бороться с устаревшей колониальной 
практикой и как и его предшественница, Организация 
африканского единства, в своих резолюциях и 
решениях неизменно осуждает все формы репрессий, 
агрессии и несправедливости. Лишь всеобъемлющее 
мирное урегулирование на основе уважения 
международного права и принципа "территория в 
обмен на мир" поможет найти верное решение.  

53. Оратор обращается с призывом к правительству 
Израиля снять финансовую блокаду и согласиться на 
легитимный перевод средств палестинскому народу, к 
Совету Безопасности – принять практические меры, 
которые заставили бы это правительство как можно 
скорее выполнить соответствующие резолюции,  
и к международному сообществу – приблизить день, 
когда оба государства, Израиль и Палестина, начнут 
гармонично соседствовать друг с другом. Она 
надеется, что следующая годовщина оккупации 

принесет с собой освобождение, столь долго 
ожидаемое палестинским народом. 

54. Г-н Урас (Турция) говорит, что суровые реалии 
Ближнего Востока представляют собой 
недвусмысленное напоминание о том, что 
палестинский вопрос является центральным с точки 
зрения регионального и глобального мира и 
безопасности. Чтобы найти путь к прочному миру, 
безопасности, стабильности и развитию в регионе, 
необходимо попытаться во всей полноте и 
незамедлительно удовлетворить законные чаяния 
палестинцев. К сожалению, их надежды угасают, а 
происходящие в регионе события сужают 
перспективы достижения мира и безопасности в 
ближайшем будущем. 

55. Международное сообщество просто обязано 
содействовать справедливому урегулированию 
конфликта. Наилучшим выходом из нынешнего 
тупика будет мирное сосуществование и 
сотрудничество двух государств, как это 
предусмотрено в предложенной "четверкой" 
"дорожной карте" и в соответствующих соглашениях 
и резолюциях. С помощью двусторонних, 
региональных и международных механизмов следует 
помочь палестинцам и Израилю изменить их взгляды 
на политику по отношению друг к другу. Арабская 
мирная инициатива может стать основой для 
возобновления реальных переговоров об 
окончательном статусе и заслуживает поддержки со 
стороны международного сообщества; для того чтобы 
к таким переговорам можно было приступить всерьез, 
требуется предпринять любые усилия, направленные 
на реализацию мер по укреплению доверия и на 
смягчение напряженности. 

56. Необходимо исправить положение с 
безопасностью на местах и улучшить условия жизни в 
Палестине, ныне весьма плачевные. В качестве 
первого шага следует ослабить ограничения на 
передвижения палестинцев, возобновить перемирие в 
секторе Газа и распространить его на Западный берег, 
а Израилю – прекратить действия по созданию и 
расширению поселений и перевести средства, 
полученные им от сбора налогов и таможенных 
пошлин; кроме того, необходимо в полном объеме 
соблюдать права человека в отношении палестинцев и 
палестинских заключенных. Крайне важно также 
сохранить – как это предусмотрено в соглашении, 
заключенном в Мекке, – единство палестинских 
группировок. Необходимо приветствовать образование 
в Палестине правительства национального единства, 
которое, в свою очередь, должно попытаться создать 
условия, необходимые для того, чтобы палестинцы 



A/AC.183/SR.301 

10  07-38769 

ощутили реальные плоды политического примирения, 
и политическую платформу, которая учитывала бы 
принципы, предлагаемые "четверкой". Следует 
активизировать усилия, направленные на 
освобождение похищенного израильского солдата, но 
одновременно международное сообщество должно 
вновь заявить о своем неприятии насилия, 
целенаправленных убийств и актов террора, кто бы их 
ни совершал.  

57. Правительство страны оратора продолжает 
участвовать в мирном процессе и будет по-прежнему 
оказывать помощь палестинскому народу. Поскольку 
Турция пользуется доверием и палестинцев, и 
израильтян, она находится в уникальном положении, 
позволяющем ей способствовать усилиям по 
достижению справедливого, окончательного и 
всеобъемлющего урегулирования палестинского 
вопроса.  

58. Г-н Али (Малайзия) говорит, что оккупация 
Израилем палестинской территории, включая 
Восточный Иерусалим, продолжает вызывать 
сильнейшую обеспокоенность международного 
сообщества и отрицательно влиять на положение дел 
на Ближнем Востоке и во всем мире. Пока данная 
проблема не будет решена, она будет воздействовать и 
на умы следующих поколений. 

59. Проведением нынешнего специального 
заседания отмечаются 40 лет паралича и неудач 
международного сообщества, особенно крупных 
держав, в отношении прекращения израильской 
оккупации. Сорок лет назад палестинские города и 
деревни подверглись нападениям, в результате 
которых число убитых достигло ошеломляющей 
цифры, а уцелевшие оказались приговоренными к 
жизни в унизительных условиях оккупации или, в 
качестве беженцев, – во временных лагерях за 
рубежом. Прошло сорок лет, но ничего не изменилось. 
Израиль продолжает пренебрегать международным 
правом, конвенциями и резолюциями Организации 
Объединенных Наций, игнорировать международные 
призывы прекратить злодеяния, применять силу 
против гражданского населения Палестины, 
разрушать объекты гражданской инфраструктуры, 
практически лишать палестинцев средств к 
существованию, заключать палестинцев, включая их 
выборных должностных лиц, под стражу, возводить 
противоречащую нормам права разделительную стену 
и поощрять строительство и расширение незаконных 
поселений. 

60. Справедливое и всеобъемлющее решение до сих 
пор не найдено не из-за недостатка соответствующих 

инициатив, а потому, что не хватает политической 
воли заставить оккупирующую державу возобновить 
мирный процесс и выполнять резолюции Организации 
Объединенных Наций. Ощущение того, что в ходе 
мирного процесса не соблюдался необходимый баланс 
и что Израилю позволяли игнорировать резолюции 
Организации Объединенных Наций, дает основания 
предполагать, что у международного сообщества 
отсутствует серьезное стремление урегулировать 
данный конфликт. 

61. Осуществляемый под эгидой "четверки" 
процесс, частью которого является инициатива Лиги 
арабских государств, дает реальную возможность 
найти соответствующее решение. Израиль обязан 
выполнять подготовленную "четверкой" и 
основанную на оценке выполнения сторонами своих 
обязательств "дорожную карту" продвижения к 
постоянному урегулированию палестино-
израильского конфликта на основе создания двух 
государств, о которой в общих чертах говорится в 
резолюции 1515 (2003) Совета Безопасности. Израиль 
и его союзники должны понимать, что прочного мира 
невозможно добиться, если палестинский вопрос не 
будет решен путем диалога. Необходимо также 
обратить внимание на экономические, социальные и 
гуманитарные условия, отрицательно влияющие на 
положение палестинцев. Израиль должен высвободить 
средства, принадлежащие палестинским властям, 
прекратить военные удары и другие нарушения прав 
человека, а также освободить всех палестинцев, 
незаконно или произвольно удерживаемых под 
стражей. Международное сообщество, со своей 
стороны, должно обеспечить соблюдение Израилем 
своих обязательств по международному праву, в 
частности по четвертой Женевской конвенции. 
Организация Объединенных Наций, включая Совет 
Безопасности, обязана заставить Израиль прекратить 
оккупацию и незаконные действия, совершаемые им 
на оккупированных палестинских территориях. 
Израиль должен окончательно уйти из Газы и с 
Западного берега и возвратиться в границы, 
существовавшие до 1967 года.  

62. До тех пор пока оккупация палестинской 
территории, включая Восточный Иерусалим, не 
прекратится, она будет оставаться камнем 
преткновения для мира и стабильности на Ближнем 
Востоке и катализатором конфликтов, разногласий 
и терроризма в регионе и во всем мире. Неотъемлемые 
права палестинского народа должны быть 
осуществлены. Самым страстным желанием 
палестинцев остается палестинская государственность. 
Международное сообщество обязано обеспечить 
осуществление этих чаяний.  



A/AC.183/SR.301 

07-38769  11 

63. Г-н Кумало (Южная Африка) говорит, что уже 
более 60 лет палестинцы ведут невыносимую жизнь. 
Последние 40 лет они терпят незаконную 
израильскую оккупацию и страдают в результате всех 
мыслимых и немыслимых нарушений, включая отказ 
в переводе налоговых поступлений, расширение 
израильских поселений, строительство 
разделительной стены, а также ограничения на 
передвижение и доступ. Несмотря на наличие 
подобных проблем, миллионы палестинцев, 
проживающих на Западном берегу и в секторе Газа, 
надеются на то, что неотъемлемое право 
палестинского народа на самоопределение и 
государственность осуществится. Сегодня более 
2,5 млн. палестинцев оказались запертыми в анклавах, 
отделенных друг от друга израильскими дорогами, 
поселениями, военными зонами и разделительной 
стеной. Другими словами, израильская оккупация 
лишает 40 процентов палестинцев принадлежащей им 
территории. Даже такие палестинские города, как 
Наблус, Иерихон и Рамаллах, превращены в 
изолированные островки, куда можно проникнуть, 
лишь пройдя бесчисленные блокпосты на дорогах и 
контрольно-пропускные пункты.  

64. Недавно Южная Африка принимала у себя 
Совещание стран Африки по вопросу о Палестине, 
организованное Организацией Объединенных Наций 
и проведенное под эгидой Комитета 9–10 мая 
2007 года. В заключительном документе Совещания 
делается вывод о том, что допускаемые 
оккупационными силами Израиля систематические 
нарушения прав человека и дискриминация 
палестинцев представляют собой военные 
преступления по смыслу четвертой Женевской 
конвенции и Дополнительного протокола I к 
Женевским конвенциям. Участники Совещания 
подвергли резкой критике часто проводимые 
Израилем в населенных пунктах, где проживают 
палестинцы, несоразмерные по масштабам и 
неизбирательные военные операции и напомнили 
Израилю о его ответственности и подотчетности 
перед международным правом. Кроме того, они 
обратились ко всем правительствам, международным 
организациям и другим субъектам с призывом 
выполнять свои юридические обязательства и, 
сталкиваясь с невыполнением таковых Израилем, 
предпринимать соответствующие действия.  

65. Особая ответственность за нахождение решения 
израильско-палестинской проблемы лежит на 
Организации Объединенных Наций, в частности на 
Совете Безопасности. В нынешнем году исполняется 
также 40 лет невыполнения Израилем резолюции 242 
(1967) Совета Безопасности, в которой содержится 

призыв к выводу израильских вооруженных сил с 
территорий, оккупированных им в ходе конфликта 
1967 года. Организации Объединенных Наций пора 
признать, что Израиль продолжает безнаказанно 
отвергать все резолюции, принятые Генеральной 
Ассамблеей и Советом Безопасности. Нельзя 
допустить, чтобы такое положение не менялось еще 
40 лет.  

66. В последнее время ответственность за 
урегулирование израильско-палестинского конфликта 
была переложена на "четверку". Однако "четверка", 
несмотря на участие в ее работе Генерального 
секретаря, не является представительным органом. 
Тот факт, что в ее состав не входят некоторые страны 
региона, которые могли бы эффективно 
способствовать нахождению надежного решения, 
лишил "четверку" потенциала по достижению 
существенного прогресса в деле установления 
прочного мира и урегулирования на основе создания 
двух государств.  

67. Возможно, международному сообществу пора 
рассмотреть и другие альтернативы. Поэтому оратор 
приветствует решение, принятое ранее в этом году на 
Саммите Лиги арабских государств в Эр-Рияде, о 
возобновлении Арабской мирной инициативы, в 
соответствии с которой Израилю предлагается полная 
нормализация отношений в обмен на, в числе прочего, 
его окончательный уход с территорий, 
оккупированных в 1967 году, и на договорное 
решение проблемы палестинских беженцев. 
Израильские власти следует убедить в необходимости 
ответить на эту инициативу конструктивно и 
творчески. Возможно, это исторический момент 
достичь мира. Не исключено, что правительство 
Израиля в интересах всех людей, проживающих на 
Ближнем Востоке, а также в интересах регионального 
и международного мира и стабильности захочет 
отнестись к нему серьезно.  

68. В заключение делегация страны оратора вновь 
заявляет о своей неизменной поддержке палестинцев, 
ведущих борьбу за образование независимого 
государства Палестина со столицей в Восточном 
Иерусалиме, которое должно соседствовать с 
Израилем, причем оба государства должны 
сосуществовать в условиях безопасности и в пределах 
международно признанных границ. Любое 
разрешение ближневосточного конфликта будет 
устойчивым, только если в его основе будут лежать 
концепция урегулирования на основе создания двух 
государств, зафиксированная в резолюции 1397 (2002) 
Совета Безопасности, и принцип "территория в обмен 
на мир". 



A/AC.183/SR.301 

12  07-38769 

69. Г-н Сарденберг (Бразилия) говорит, что 
правительство его страны с интересом следит за 
развитием израильско-палестинского мирного 
процесса и поддерживает региональные и 
международные инициативы, направленные на 
возобновление диалога и переговоров согласно 
соответствующим резолюциям Генеральной 
Ассамблеи и Совета Безопасности, а также принципу 
"территория в обмен на мир". Создание независимого, 
суверенного, географически единого и экономически 
жизнеспособного палестинского государства, мирно 
сосуществующего с Израилем в пределах 
международно признанных границ, является 
необходимым предварительным условием 
обеспечения мира и стабильности в регионе. Бразилия 
осуждает односторонние инициативы и акты 
несоразмерных репрессий и отвергает терроризм как 
неприемлемую и ничем не оправданную практику. 

70. Путь к возобновлению мирного процесса, 
возможно, помогут открыть динамика, появившаяся 
вследствие образования нового палестинского 
правительства, возвращение к Арабской мирной 
инициативе и оживление диалога, в частности 
недавнее совещание "четверки" и трехсторонние 
переговоры между Израилем, Палестинским 
национальным органом и Соединенными Штатами. 
Выражая обеспокоенность по поводу недавнего 
конфликта между палестинскими группировками и 
ракетных обстрелов с территории сектора Газа, оратор 
призывает все стороны не допускать несоразмерного 
реагирования с использованием военной силы и 
создавать условия, способствующие прекращению 
конфликтов. В этом отношении уменьшению 
напряженности помогли бы демонтаж стены 
безопасности, замораживание строительства 
израильских поселений, сокращение числа 
препятствий к передвижению по территории 
Западного берега и освобождение задержанных 
членов палестинских правительства и 
законодательного органа. В качестве дополнительных 
мер укрепления доверия оратор также призывает 
освободить израильского солдата и британского 
журналиста. 

71. В последние годы Бразилия стремилась 
укреплять свои связи со странами Ближнего Востока, 
выражая готовность активно содействовать 
нахождению решения палестинского вопроса. Что 
касается конкретных инициатив, то она открыла свое 
представительство при Палестинском национальном 
органе, назначила чрезвычайного посла по проблемам 
Ближнего Востока и организовала саммит 
южноамериканских и арабских стран. Кроме того, она 

выдвинула идею образования группы поддержки 
"четверки" и созыва международной конференции по 
ближневосточным конфликтам.  

72. Правительство страны оратора с 
обеспокоенностью следит за ухудшением на 
оккупированных палестинских территориях, особенно 
в Газе, гуманитарной ситуации, которую лишь 
частично смягчила косвенная помощь, 
предоставленная международными донорами. 
Решающее значение в плане помощи Палестинскому 
национальному органу по удовлетворению нужд 
палестинского народа имеет возобновление перевода 
задерживаемых Израилем налоговых поступлений, 
сумма которых на данный момент составляет 
примерно 1 млрд. долл. США.  

73. В целях налаживания и совершенствования 
технического сотрудничества и двусторонней помощи 
как по государственной, так и по общественной линии 
Бразилия также возобновила отношения с 
Палестинским национальным органом. В настоящее 
время изучаются инициативы в таких областях, как 
образование, сельское хозяйство, борьба с голодом и 
бедностью, подготовка дипломатов и обмен 
учащимися колледжей. 

74. Наконец, правительство страны оратора вновь 
подчеркивает необходимость введения в действие 
политического процесса, график осуществления 
которого предполагал бы выработку стратегии, 
направленной на устранение первопричин конфликта 
и реализацию перспектив мирного сосуществования 
двух демократических государств в условиях 
безопасности. Правительство страны оратора также 
вновь заявляет о своей готовности содействовать 
осуществлению любых инициатив, которые могли бы 
привести к мирному и устойчивому урегулированию 
конфликта. 

75. Г-н Эллер (Мексика) говорит, что 
урегулирование конфликта на Ближнем Востоке 
неразрывно связано с решением палестинского 
вопроса. Сорок лет назад в результате вооруженного 
конфликта и тех последствий, которые он имел для 
палестинского народа, этот конфликт приобрел новое 
измерение. Мексика убеждена в том, что достичь 
надежного решения вопроса об оккупированных 
палестинских территориях, включая Восточный 
Иерусалим, можно лишь путем политического 
диалога и переговоров и только в том случае, если 
этим решением будет признаваться право на 
существование государства Израиль и 
жизнеспособного в политическом и экономическом 
отношениях государства Палестина, которые должны 



A/AC.183/SR.301 

07-38769  13 

безопасно соседствовать друг с другом в пределах 
международно признанных границ, как это 
предусмотрено соответствующими резолюциями 
Совета Безопасности. 

76. Согласно основополагающим принципам 
международного права, приобретение территории 
силой считается неприемлемым и не порождает 
никаких прав. Используемая для целей переговоров 
формула "территория в обмен на мир" может помочь 
установлению безопасных и международно 
признанных границ, но она не имеет никакого 
юридического смысла и применяется исключительно 
в отношении конфликта на Ближнем Востоке. В 
консультативном заключении Международного Суда 
от 2004 года по вопросу о строительстве стены на 
оккупированной палестинской территории изложены 
мнения юристов, используя которые, можно было бы 
найти надежное решение израильско-палестинского 
конфликта на основе норм международного права. 

77. Терроризм заслуживает и всегда будет 
заслуживать политического и морального осуждения; 
его нельзя оправдать ничем. Для того чтобы диалог и 
переговоры были успешными, от него нужно 
отказаться. Точно так же действия, совершаемые 
вопреки нормам международного права, даже когда 
их пытаются оправдать соображениями безопасности, 
лишь увеличивают напряженность, порождают еще 
большее насилие и препятствуют ведению 
подлинного диалога. Мексика выступает против 
любого применения силы, которое выходит за рамки 
законной самообороны и не соответствует параметрам 
соразмерности. Она ратует за соблюдение в полном 
объеме норм международного гуманитарного права, в 
частности четвертой Женевской конвенции.  

78. Правительство страны оратора заявляет о своей 
безоговорочной поддержке деятельности "четверки". 
"Дорожная карта" открывает сторонам путь для 
возобновления дипломатических отношений и 
возвращения к мирному процессу. Наряду с этим 
правительство страны оратора высоко оценивает 
предпринимаемые различными арабскими 
государствами усилия по стимулированию 
возобновления диалога и продвижению мирного 
процесса вперед. Сороковая годовщина израильской 
оккупации палестинской территории, включая 
Восточный Иерусалим, предоставляет международ- 
ному сообществу возможность вновь заявить о своей 
поддержке дела палестинцев и самоопределения 
Палестины, а также об убежденности в том, что мир и 
стабильность в регионе могут быть достигнуты лишь 
путем диалога и переговоров. 

Заявления представителей организаций 
гражданского общества 

79. Г-жа Терлинген (организация "Международная 
амнистия") говорит, что в связи с сороковой 
годовщиной израильской оккупации Западного берега 
и сектора Газа "Международная амнистия" 
опубликовала доклад, в котором Израиль призывают 
прекратить практику строительства незаконных 
поселений, блокаду и другие нарушения 
международного права. В докладе подробно говорится 
о том, что эта оккупация привела к многочисленным и 
постоянным нарушениям прав человека и оказалась 
неспособна обеспечить безопасность израильтян и 
палестинцев.  

80. "Международная амнистия" понимает законную 
обеспокоенность Израиля проблемами безопасности и 
то обстоятельство, что государство обязано защищать 
население, проживающее в пределах его границ. Но 
это вовсе не оправдывает грубые нарушения 
международного права, в том числе прав человека и 
норм гуманитарного права. Всего два дня назад 
Верховный комиссар Организации Объединенных 
Наций по правам человека сказала, что в ходе 
долговременных поисков какого-либо решения права 
человека уже давно отодвинуты на задний план, 
между тем этот конфликт нужно пытаться решать с 
соблюдением международно признанных прав 
человека и гуманитарного права. Если на 
оккупированной палестинской территории права 
человека будут соблюдаться, то это поможет 
укреплению доверия между сторонами и будет 
способствовать нахождению надежного решения. За 
40 лет международному сообществу не удалось 
надлежащим образом решить израильско-
палестинскую проблему, и нельзя ждать еще 40 лет, 
чтобы сделать это.  

81. В докладе "Международной амнистии" под 
названием "Enduring occupation: Palestinians under 
siege in the West Bank" (Непрекращающаяся 
оккупация: палестинцы в осаде на Западном берегу) 
говорится о разрушительных последствиях четырех 
десятилетий израильской оккупации и приводятся 
факты неуклонного расширения незаконных 
поселений. Кроме того, в нем рассказывается о 
многочисленных мерах, из-за которых палестинцы 
оказались узниками изолированных анклавов и не 
имеют возможности добраться до мест работы, 
медицинских и образовательных учреждений. В числе 
таких мер – строительство 700-километровой стены, 
возведение которой Международный Суд, потребовав 
выплаты в полном объеме компенсации всем 



A/AC.183/SR.301 

14  07-38769 

пострадавшим палестинцам, признал противоречащим 
международному праву. Компенсацию не 
выплачивают. Если бы просто хотели, чтобы 
палестинские террористы-смертники больше не 
появлялись на территории Израиля, то эту преграду 
следовало бы возводить на "зеленой линии". Однако 
80 процентов стены вопреки решению 
Международного Суда строится на палестинской 
земле, в результате чего палестинцы оказываются 
отрезанными от своих семей и земли, а главные 
израильские поселения на Западном берегу теперь 
граничат с Израилем. Более 500 контрольно-
пропускных пунктов, блокада и сложная система 
пропусков не только создают неудобства – иногда они 
становятся вопросом жизни и смерти. Недопустимо, 
что рожениц, больных детей и жертв несчастных 
случаев заставляют совершать дальние объезды по 
пути в больницу и подолгу задерживаться, что может 
стоить, а иногда и стоит, им жизни.  

82. Израильские поселения на оккупированной 
палестинской территории противоречат нормам 
международного права, в частности статье 49 
четвертой Женевской конвенции, которая гласит, что 
оккупирующая держава не должна депортировать или 
перемещать часть своего собственного гражданского 
населения на оккупированную ею территорию. Совет 
Безопасности обязан обеспечивать выполнение 
принимаемых им резолюций, включая резолюцию 465 
(1980), в которой он призывает Израиль 
ликвидировать существующие поселения и 
прекратить создание, строительство и планирование 
поселений на арабских территориях, оккупированных 
с 1967 года, включая Иерусалим.  

83. На международном уровне срочно требуется 
принять меры по решению проблемы широко 
распространенных нарушений прав человека, которые 
разжигают негодование и отчаяние по преимуществу 
юного и все более радикализирующегося населения 
Палестины. Наложенные Израилем ограничения 
практически ведут к развалу палестинской экономики, 
а уровень отчаяния, бедности и отсутствия 
продовольственной безопасности достиг таких 
масштабов, каких на оккупированных палестинских 
территориях никогда прежде не наблюдалось. В конце 
мая в секторе Газа в результате израильских 
авианалетов было убито около 50 палестинцев, а с 
другой стороны, от неизбирательных ракетных 
ударов, нанесенных палестинскими вооруженными 
группировками, погибли два израильтянина из числа 
гражданского населения. Такие действия совершаются 
в нарушение международного права. "Международная 
амнистия" не раз призывала обе стороны 

незамедлительно прекратить подобные нападения, а 
Палестинский орган – предотвратить нанесение 
ракетных ударов в будущем.  

84. В докладе "Международной амнистии", 
посвященном Западному берегу, содержатся 
подробные рекомендации, адресованные как 
правительству Израиля – в частности, прекратить 
строительство и расширение израильских поселений и 
остановить возведение стены, – так и палестинским 
вооруженным группировкам, Палестинскому органу и 
международному сообществу. Главная рекомендация 
последнему – срочно создать, прежде всего на 
Западном берегу, эффективный международный 
механизм мониторинга прав человека, который следил 
бы за тем, как обе стороны соблюдают свои 
международно-правовые обязательства. Наряду с 
созданием такого механизма требуется решимость 
расследовать военные и другие предусмотренные 
международным правом преступления и преследовать 
в уголовном порядке тех, кто их совершает, на 
основании универсальной юрисдикции. 

85. "Международная амнистия" реально оценивает 
трудности создания такой системы, предпримет ли его 
Организация Объединенных Наций или любой другой 
соответствующий орган. Однако жизненно важно, 
чтобы международное сообщество, включая  
все государства – члены Организации Объединенных 
Наций и Совет Безопасности, активно включились в 
поиски решения и заставили стороны соблюдать их 
международно-правовые обязательства. Вот почему 
как раз на этой неделе "Международная амнистия" 
письменно обратилась ко всем членам Совета 
Безопасности с просьбой потребовать, чтобы в ходе 
своего ежемесячного обсуждения положения на 
Ближнем Востоке Совет предпринял конкретные шаги 
по осуществлению своих резолюций, включая 
резолюцию 465 (1980), по обеспечению создания 
эффективного международного механизма 
мониторинга прав человека и, наконец, по 
обеспечению того, чтобы в любой мирный процесс 
были включены конкретные компоненты, 
направленные на решение лежащих у истоков этого 
конфликта проблем, связанных с соблюдением 
основных прав человека, в том числе проблемы 
устранения израильских поселений с оккупированной 
палестинской территории, демонтажа стены внутри 
территорий, расположенных на Западном берегу, 
прекращения "закрытия" территорий и безнаказанных 
серьезных нарушений международного права, а также 
на справедливое решение вопроса беженцев.   

Заседание закрывается в 13 ч. 10 м. 


	Комитет по осуществлению неотъемлемых прав  палестинского народа 

